MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 20/2022 - PROGRAD-DPAG (11.01.05.12)

 23006.022355/2022-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Outubro de 2022

 (Assinado digitalmente em 17/10/2022 11:52 )
MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1707641

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2022 EDITAL 17/10/2022 2f999a2c4c

Boletim de Serviço nº 1187
18 de outubro de 2022

Página 12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 4996-7915

pibid.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL

Retificação ao Edital 03/2022, retificado pelos

Editais 13/2022 e 16/2022, Seleção de alunos da

graduação para o Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência – PIBID/UFABC 2022-2024.

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC,

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as

competências a ela delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas

respectivamente nos Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753

de 12 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna público a presente Retificação ao

Edital 03/2022, retificado pelos Editais 13/2022 e 16/2022, referente ao processo seletivo para o

preenchimento de vagas e a formação de cadastro reserva de alunos da graduação para o

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/UFABC 2022-2024.

1. Onde se lê:

 8. DAS INSCRIÇÕES

8.1.3. O período de inscrição será do dia 13 de setembro a 18 de outubro de 2022, conforme

cronograma anexo. Não serão aceitas inscrições encaminhadas antes ou após este período

10. DOS RESULTADOS E RECURSOS

10.1. A publicação do resultado preliminar acontecerá no dia 26 de outubro de 2022, na página

do PIBID (http://pibid.ufabc.edu.br) no site da UFABC.

10.2. Interposições de recursos referentes ao resultado serão recebidas, no dia 27 de outubro de

2022, por meio de preenchimento de formulário disponibilizado em formato eletrônico na página

do PIBID http://pibid.ufabc.edu.br/, com resultado final em 31 de outubro de 2022.

Boletim de Serviço nº 1187
18 de outubro de 2022

Página 13

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 4996-7915

pibid.prograd@ufabc.edu.br

ANEXO

Cronograma do Processo Seletivo para Discentes da Graduação para o PIBID/UFABC

2022-2024

Datas Etapas

13 de setembro a 18 de outubro de 2022 Inscrições

26 de outubro de 2022 Resultado Preliminar - publicado no site do

PIBID/UFABC

27 de outubro de 2022 Recursos

31 de outubro de 2022 Resultado dos recursos

31 de outubro de 2022 Resultado Final publicado no site da do

PIBID/UFABC

A partir de 04 de novembro de 2022 Previsão de início das atividades do

PIBID/UFABC 2022-2024.

2. Leia-se:

8. DAS INSCRIÇÕES

8.1.3. O período de inscrição será do dia 13 de setembro a 25 de outubro de 2022, conforme

cronograma anexo. Não serão aceitas inscrições encaminhadas antes ou após este período

10. DOS RESULTADOS E RECURSOS

10.1. A publicação do resultado preliminar acontecerá no dia 31 de outubro de 2022, na página

do PIBID (http://pibid.ufabc.edu.br) no site da UFABC.

10.2. Interposições de recursos referentes ao resultado serão recebidas, no dia 01 de novembro de

outubro de 2022, por meio de preenchimento de formulário disponibilizado em formato

eletrônico na página do PIBID http://pibid.ufabc.edu.br/, com resultado final em 03 de novembro

de 2022.

Boletim de Serviço nº 1187
18 de outubro de 2022

Página 14

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 4996-7915

pibid.prograd@ufabc.edu.br

ANEXO

Cronograma do Processo Seletivo para Discentes da Graduação para o PIBID/UFABC

2022-2024

Datas Etapas

13 de setembro a 25 de outubro de 2022 Inscrições

31 de outubro de 2022 Resultado Preliminar - publicado no site do

PIBID/UFABC

01 de novembro de 2022 Recursos

03 de novembro de 2022 Resultado dos recursos

03 de novembro de 2022 Resultado Final publicado no site da do

PIBID/UFABC

A partir de 11 de novembro de 2022 Previsão de início das atividades do

PIBID/UFABC 2022-2024.

3. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Santo André, 17 de outubro de 2022

Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC

Boletim de Serviço nº 1187
18 de outubro de 2022

Página 15